

## Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент финансов и экономики  
Ненецкого автономного округа

(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа  
«О внесении изменений в Положение о порядке финансирования  
мероприятий подпрограммы 1 «Активная политика занятости и социальная  
поддержка безработных граждан на 2016 - 2020 годы» государственной  
программы Ненецкого автономного округа «Содействие занятости населения  
Ненецкого автономного округа на 2016 - 2020 годы»

Степень регулирующего воздействия: низкая

(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: соблюдена полностью.

(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, – трудоустройство несовершеннолетних лиц возрасте от 14 до 18 лет на период летних каникул. Согласно информации, представленной в сводном отчете, более 400 человек в возрасте от 14 до 18 лет заявили о желании трудоустроиться в период летних каникул. Однако количество работодателей, привлекающих на работу таких граждан, невелико.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Целями предлагаемого правового регулирования являются: увеличение количества несовершеннолетних лиц в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроившихся на период летних каникул, уточнение перечня документов, предоставляемых работодателями в КУ НАО «Центр занятости населения» для компенсации фактических затрат.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Положение о порядке финансирования мероприятий подпрограммы 1 «Активная политика занятости и социальная поддержка безработных граждан на 2016 - 2020 годы» государственной программы Ненецкого автономного округа «Содействие занятости населения Ненецкого автономного округа на 2016 - 2020 годы» проведен анализ варианта невмешательство – в этом случае достижение цели предполагаемого правового регулирования невозможно.

Принятие указанного проекта позволит достичь вышеуказанной цели.

---

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

Предлагаемым правовым регулированием затронуты интересы неограниченного круга субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих и планирующих осуществлять трудоустройство подростков в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул.

---

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

Субъектам предпринимательской деятельности, обеспечившим трудоустройство не менее 50 несовершеннолетних лиц в возрасте от 14 до 18 лет в месяц, предоставляется право на получение финансовой поддержки в части обеспечения затрат на выплату заработной платы и компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении указанных лиц в порядке авансирования.

Изменение существующих обязанностей работодателей связано с уточнением перечня документов, представляемых ими для компенсации фактических затрат: Проектом предусмотрено предоставление табеля учета рабочего времени и копий документов, подтверждающих уплату страховых взносов в государственные внебюджетные фонды вместо копии расчетно-платежной ведомости и копий договоров на оказание услуг по руководству организацией временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.

---

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Положение о порядке финансирования мероприятий подпрограммы 1 «Активная политика занятости и социальная поддержка безработных граждан на 2016 - 2020 годы» государственной программы Ненецкого автономного округа «Содействие занятости населения Ненецкого автономного округа на 2016 - 2020 годы» не предполагает возникновение дополнительных расходов (издержек) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

---

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

Дополнительные расходы окружного бюджета для реализации проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Положение о порядке финансирования мероприятий подпрограммы 1 «Активная политика занятости и социальная поддержка безработных граждан на 2016 - 2020 годы» государственной программы Ненецкого автономного округа «Содействие занятости населения Ненецкого автономного округа на 2016 - 2020 годы» не требуются.

---

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Риски и негативные последствия не выявлены.

---

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации не проводились.

---

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, не выявлены.

---

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета, не выявлены.

---

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:

Предлагаем приложить к Проекту форму, в соответствии с которой работодателям следует представлять сведения о потребности в работниках в возрасте от 14 до 18 лет в количестве не менее 50 человек в месяц.

---

14. Вывод: рекомендуем принять проект постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Положение о порядке финансирования мероприятий подпрограммы 1 «Активная политика занятости и социальная поддержка безработных граждан на 2016 - 2020 годы» государственной программы Ненецкого автономного округа «Содействие занятости населения Ненецкого автономного округа на 2016 - 2020 годы» в предложенном варианте.

---

Исполнитель: Главный консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономического развития Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа  
Кармановская М.А.

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора  
Ненецкого автономного округа –  
руководитель Департамента  
финансов и экономики  
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко